平成 20年 11月 27日

各      位

会 社 名  日本紙パルプ商事株式会社

代表者名  代表取締役社長 松谷 克

（コード番号 8032   東証第 1部）

問合せ先  管理本部経営企画部部長

             勝田千尋

（TEL．03－3270－1311）

子会社による株式会社トキワ／製紙事業譲受けについて

当社は、本日株式会社トキワ（本社 岐阜県中津川市 代表者 曽我尚之、以下トキワ）と、当社

100％出資子会社（平成 20 年 12 月設立予定）によるトキワの製紙事業譲受けに関する基本合意書の
締結を行いましたので、下記のとおりお知らせいたします。
なお、今後は、事業譲受けに関する契約を締結すべく協議してまいります。

記

１． 基本合意書締結の背景及び趣旨

 トキワは、製紙と化粧品を事業の柱にしてまいりました。長年、当社はトキワの製紙事業におけ

る総代理店として良好な取引関係にありました。この度、トキワの経営判断による製紙事業の売却

の方針を受けて、当社は総代理店の立場としてお客様への安定供給の責任を果たすためには、製紙

事業の譲受けが最善の策と考えるに至り、トキワとの協議の結果、本日当社 100％出資子会社（平成
20年 12月設立予定）による製紙事業譲受けについて、両社間で基本合意書を締結致しました。
なお、原料を 100％古紙で賄う当製紙事業への取組みは、自然環境の保全と資源の保護に努め、

豊かな地球と住みやすい社会の構築に貢献することを基本理念とする当社の環境方針に沿うもので

あり、今後とも資源・環境事業を通じた社会貢献に努力してまいる所存です。

２．譲受ける事業内容
   トキワ製紙事業全般
    工場所在地            愛知県尾張旭市
    生産品種と生産能力   印刷用紙   月産 3,100ｔ
                      段ボール原紙 月産 8,600ｔ
    従業員数              約 120人

３．事業譲受けの方法と雇用関係
  トキワ製紙事業に関わる土地、建物、構築物、機械及び装置、工具器具備品等を当社が平成 20
年 12 月設立予定の子会社が譲受け、トキワ製紙事業に関わる従業員は当該子会社が改めて雇用
致します。

４．新会社の内容（予定）
   会社名  株式会社エコペーパーＪＰ
   所在地  愛知県尾張旭市
   資本金  １０，０００，０００円
   代表者  水谷 誠（現当社管理本部関係会社部部長）

５．日程
  平成 20年 11月 27日  基本合意書締結
        12月中旬    当社 100％出資子会社設立予定
  平成 21年   1月下旬 事業譲渡契約書締結予定
         4月 1日     事業譲受予定

６．今後の見通し
  当社 100％出資子会社が譲受ける事業の年間売上金額は 85億円を見込んでおりますが、従来通り

100％当社が総代理店として販売を致します。

以上